
mercoledì, 3 febbraio 2021        �            Firenze  

Parte Terza n. 5 del 3.2.2021 	 Supplemento n. 18

Bollettino Ufficiale: piazza dell'Unità Italiana, 1 - 50123 Firenze

BOLLETTINO UFFICIALE
della Regione Toscana

Repubblica Italiana

E-mail: redazione@regione.toscana.it

Il Bollettino Ufficiale della Regione Toscana è pubblicato esclusivamente in forma digitale, la pubblicazione avvie-
ne di norma il mercoledì, o comunque ogni qualvolta se ne ravvisi la necessità, ed è diviso in tre parti separate.

L’accesso alle edizioni del B.U.R.T., disponibili sul sito WEB della Regione Toscana, è libero, gratuito e senza 
limiti di tempo.

Nella Parte Prima si pubblicano lo Statuto regionale, le leggi e i regolamenti della Regione, nonché gli eventuali 
testi coordinati, il P.R.S. e gli atti di programmazione degli Organi politici, atti degli Organi politici relativi all'interpre-
tazione di norme giuridiche, atti relativi ai referendum, nonché atti della Corte Costituzionale e degli Organi giurisdi-
zionali per gli atti normativi coinvolgenti la Regione Toscana, le ordinanze degli organi regionali.

Nella Parte Seconda si pubblicano gli atti della Regione, degli Enti Locali, di Enti pubblici o di altri Enti ed Or-
gani la cui pubblicazione sia prevista in leggi e regolamenti dello Stato o della Regione, gli atti della Regione aventi 
carattere diffusivo generale, atti degli Organi di direzione amministrativa della Regione aventi carattere organizzativo 
generale.

Nella Parte Terza si pubblicano i bandi e gli avvisi di concorso, i bandi e gli avvisi per l’attribuzione di borse di 
studio, incarichi, contributi, sovvenzioni, benefici economici e finanziari e le relative graduatorie della Regione, degli 
Enti Locali e degli altri Enti pubblici, si pubblicano inoltre ai fini della loro massima conoscibilità, anche i bandi e gli 
avvisi disciplinati dalla legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 (Norme in materia di contratti pubblici e relative disposi-
zioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro).

Ciascuna parte, comprende la stampa di Supplementi, abbinata all’edizione ordinaria di riferimento, per la pubblicazio-
ne di atti di particolare voluminosità e complessità, o in presenza di specifiche esigenze connesse alla tipologia degli atti.

Anno LI

CONTRIBUTI E FINANZIAMENTI
REGIONE TOSCANA
Direzione Cultura e Ricerca
Settore Diritto allo Studio Universitario e Sostegno alla Ricerca

DECRETO 20 gennaio 2021, n. 1022
certificato il 27-01-2021

FSC - Fondo per lo Sviluppo e la Coesione - approvazione avviso pubblico per progetti di alta formazione 
attraverso l’attivazione di assegni di ricerca (Bando assegni di ricerca anno 2021).



2 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021

CONTRIBUTI E FINANZIAMENTI

REGIONE TOSCANA
Direzione Cultura e Ricerca
Settore Diritto allo Studio Universitario e Sostegno
alla Ricerca

DECRETO 20 gennaio 2021, n. 1022
certifi cato il 27-01-2021

FSC - Fondo per lo Sviluppo e la Coesione - ap-
provazione avviso pubblico per progetti di alta for-
mazione attraverso l’attivazione di assegni di ricerca 
(Bando assegni di ricerca anno 2021).

IL DIRIGENTE

Vista la legge regionale del 26 luglio 2009 n. 20 “Di-
sposizioni in materia di ricerca e innovazione”;

Vista la legge regionale del 26 luglio 2002, n. 32
“Testo unico della normativa della Regione Toscana in 
materia di educazione, istruzione, orientamento, forma-
zione professionale e lavoro” e ss.mm.ii.;

Richiamata la decisione della giunta regionale n. 4
del 7 aprile 2014 in materia di adozione di avvisi pubblici
per la concessione di benefi ci fi nanziari a terzi;

Visto il Regolamento (CE) n. 1303 del Parlamento
europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, recante
disposizioni generali sul FESR, sul FSE, e sul Fondo di
coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006
del Consiglio;

Visto il Regolamento (CE) n. 1304 del Parlamento
europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al
FSE e recante abrogazione del precedente regolamento
(CE) n. 1081/2006;

Visto la decisione della Commissione europea
C(2014) n. 9913 che approva il Programma operativo
della Regione Toscana per il periodo 2014/20;

Richiamato il PRS 2016/20 approvato con risoluzione
del Consiglio regionale n. 47 del 15 marzo 2017 che fra
i propri indirizzi di legislatura prevede la promozione
dell’occupazione giovanile tramite  il fi nanziamento di 
borse e assegni di ricerca realizzati in collaborazione fra
università, centri di ricerca, imprese e sistema produttivo 
regionale. Tale linea di intervento si inserisce anche nel
Progetto regionale 16 “Giovani Si”;

Vista la deliberazione del Consiglio regionale n.
49/2020 “Documento di economia e fi nanza regionale 
(DEFR) 2021”;

Vista la deliberazione del Consiglio Regionale n. 78
del 22 dicembre 2020, con la quale il Consiglio regionale
ha approvato il la Nota di aggiornamento al DEFR 2021;

Richiamata la Delibera n. 17 del 2015 di presa d’atto 
della decisione della Commissione europea C(2014) n.
9913 che approva il POR FSE 2014/20 della Regione
Toscana;

Vista la DGR 951 del 27 luglio 2020 recante norme
per la gestione e rendicontazione degli interventi del
POR FSE 2014/20;

Visti i Criteri di Selezione delle operazioni da ammet-
tere al cofi nanziamento del Fondo Sociale Europeo nella 
programmazione 2014-2020 approvati dal Comitato di
Sorveglianza nella seduta del 8 maggio 2015 come da
ultimo modifi cati dal Comitato di Sorveglianza in data 
27 novembre 2020;

Richiamata la DGR 855 del 9 luglio 2020 “Accordo 
tra Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministero per
il Sud e la Coesione territoriale - e la Regione Toscana:
Riprogrammazione dei Programmi Operativi dei Fondi
strutturali 2014-2020 ai sensi del comma 6 dell’articolo 
242 del decreto legge 34/2020”, che destina ai fi ni 
dell’accordo l’ammontare complessivo di 264,7 milioni 
di euro di cui 96,6 milioni a valere sul POR FSE 2014-
2020 della Toscana;

Richiamata in particolare l’allegato D della citata 
DGR 855/2020 che indica il quadro degli interventi
originato dalla deprogrammazione del POR FSE
2014/20 da fi nanziare mediante le risorse del Fondo 
per lo Sviluppo e la Coesione con risorse aggiuntive da
assegnare alla Regione con delibera CIPE;

Dato atto che nel suddetto allegato D “nuovo piano 
sviluppo e coesione FSC - importi originati dalla
deprogrammazione FSE” è inserita la misura “Azioni 
per l’occupabilità dei giovani con formazione di livello 
universitario” per un importo complessivo pari a euro 
4.700.000,00;

Richiamata la Delibera CIPE n. 40/2020 che assegna
le risorse aggiuntive FSC alla Regione Toscana;

Dato atto che le risorse FSC per la misura sopra ri-
chiamata sono state iscritte in bilancio regionale e che
pertanto come previsto nella DGR 855/2020 sono attivabili
ed impegnabili anche nelle more dell’approvazione del 
nuovo Piano Sviluppo e Coesione;

Vista la DGR 1294 del 18 settembre 2020 “Nuovo 
piano sviluppo e coesione FSC - modello di gestione”;



3Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021

Richiamata la DGR 1381 del 9 novembre 2020
“Anticipazione della gestione del nuovo Piano di svi-
luppo e coesione FSC”, con la quale si prevede che le 
misure FSC di cui alla DGR 855/2020 che siano ritenute
coerenti con il POR FSE di origine in ordine a benefi ciari 
e criteri di valutazione possano essere attivate, nelle more
dell’adozione degli atti che disciplineranno gli interventi 
nell’ambito del FSC, tenendo a riferimento, per le spese 
ammissibili e per i criteri di rendicontazione, le norme e
gli strumenti che regolamentano gli interventi del POR
FSE 2014/20;

Vista la DGR n. 7 del 11 gennaio 2021 con la quale
la Giunta regionale ha approvato gli elementi essenziali
dell’avviso e prenotato le risorse per un totale di 
4.700.000,00 a valere sul capitolo 62736 (competenza
pura) a titolarità del Settore DSU e sostegno alla ricerca 
annualità 2021, 2022 e 2023;

Ritenuto di destinare all’attuazione del bando euro 
4.700.000,00 dando atto che si procederà alla rettifi ca 
degli importi fi nanziari previsti dal cronoprogramma dei 
bandi 2021-2023 e delle procedure negoziali a valere sui
programmi comunitari con il primo atto utile adottato
dalla Giunta;

Ritenuto quindi di approvare con il presente atto
l’avviso avviso pubblico per il fi nanziamento di progetti 
di alta formazione attraverso l’attivazione di assegni di 
ricerca (Bando assegni di ricerca anno 2021) e i suoi
allegati tecnici (allegato 1, allegati A, B, C, D, E, F e G);

Ritenuto altresì di assumere le seguenti prenotazioni 
specifi che di impegno a valere sulle prenotazioni 
generiche assunte con DGR n. 7 del 11 gennaio 2021:

bilancio pluriennale 2021-2023 - annualità 2021 euro 
1.880.000,00

- cap 62736 stanziamento PURO euro 1.880.000,00
(prenotazione generica n. 202113) bilancio pluriennale
2021-2023 - annualità 2022 euro 2.350.000,00

- cap 62736 stanziamento PURO euro 2.350.000,00
(prenotazione generica n. 202113) bilancio pluriennale
2021-2023 - annualità 2023 euro 470.000,00

- cap 62736 stanziamento PURO euro 470.000,00
(prenotazione generica n. 202113);

Dato atto che si procederà ad assumere l’impegno 
contabile contestualmente all’approvazione della gra-
duatoria, nel rispetto dell’equilibrio di bilancio, delle 
decisioni della giunta in merito e dei tempi eff ettivi 
di attuazione e conclusione dei progetti biennali che
saranno fi nanziati e che con lo stesso atto si provvederà 
ad azzerare eventuali prenotazioni non utilizzate;

Dato atto che il contributo è soggetto a monitoraggio 
di spesa e rendicontazione da eff ettuare secondo le 

modalità e le scadenze fi ssate per gli interventi POR FSE 
2014/20;

Tenuto conto della Delibera della Giunta Regionale
n. 1018 del 18 novembre 2014 “POR FESR 2014-2020. 
Strategia Regionale di Smart Specialisation (RIS3). Ap-
provazione”;

Tenuto conto del Documento relativo alla Strategia
Nazionale di Specializzazione Intelligente (SNSI),
approvato dalla Commissione Europea il 16 aprile 2016;

Considerato il Documento “Strategia di ricerca e 
innovazione per la smart specialisation in Toscana”, ap-
provato con la Delibera della Giunta Regionale n. 697 del
25 giugno 2018;

Tenuto conto della Delibera di Giunta Regionale n.
204 del 25/02/2019 “Strategia regionale di specializ-
zazione intelligente (RIS3). Approvazione della Nota di
Aggiornamento di Medio Periodo”;

Richiamato il D. Lgs. 118/2011 Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 009 n. 42;

Vista la L.R. n. 1 del 07/01/2015 Disposizioni in
materia di programmazione economica e fi nanziaria 
regionale e relative procedure contabili. Modifi che alla 
L.R. 20/2008;

Richiamato il Regolamento di Contabilità D.P.G.R. 
n. 61/R del 19/12/2001 e ss.mm.ii. in quanto compatibile
con il D.lgs. 118/2011;

Richiamata la Legge regionale 29 dicembre 2020, n.
97 “Disposizioni di carattere fi nanziario. Collegato alla 
legge di stabilità per l’anno 2021;

Richiamata la Legge regionale 29 dicembre 2020, n.
98 “Legge di stabilità per l’anno 2021”;

Richiamata la Legge regionale 29 dicembre 2020, n.
99 “Bilancio di previsione fi nanziario 2021-2023”;

Vista la DGR n. 2 del 11 gennaio 2021 “Approvazione 
del Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio
di Previsione 2021-2023 e del Bilancio Finanziario
Gestionale 2021-2023”;

DECRETA

- di approvare per le motivazioni espresse in narrativa
con il presente atto l’“Avviso avviso pubblico per il 



4 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021

fi nanziamento di progetti di alta formazione attraverso 
l’attivazione di assegni di ricerca (Bando assegni di 
ricerca anno 2021)” (allegato 1) e i suoi allegati tecnici 
(allegati A, B, C, D, E, F e G);

- di assumere le seguenti prenotazioni specifi che di 
impegno:

bilancio pluriennale 2021-2023 - annualità 2021 euro 
1.880.000,00

- cap 62736 stanziamento PURO euro 1.880.000,00
(prenotazione generica n. 202113)

bilancio pluriennale 2021-2023 - annualità 2022 euro 
2.350.000,00

- cap 62736 stanziamento PURO euro 2.350.000,00
(prenotazione generica n. 202113)

bilancio pluriennale 2021-2023 - annualità 2023 euro 
470.000,00

- cap 62736 stanziamento PURO euro 470.000,00
(prenotazione generica n. 202113);

- di attivare la misura, come previsto dalla DGR
1381/2020, mutuando le norme di gestione e rendicon-
tazione e controllo vigenti per il POR FSE 2014/20 e
utilizzando il medesimo sistema on line per la presen-
tazione delle domande e il monitoraggio, nelle more
della adozione di specifi ci atti che disciplinino tali aspetti 
nell’ambito del FSC;

- di dare atto che l’impegno delle risorse fi nanziarie 

coinvolte avverrà contestualmente alla approvazione 
della graduatoria sulla base della durata e della con-
clusione dei progetti fi nanziati e sarà subordinato al 
rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di
pareggio di bilancio, nonché delle disposizioni operative 
stabilite dalla Giunta regionale in materia;

- di dare atto che il contributo a fondo perduto assegnato
con il presente avviso è soggetto a monitoraggio di spesa 
e rendicontazione da eff ettuare secondo le modalità e le 
scadenze fi ssate per gli interventi POR FSE 2014/20 e 
che è esente da tassazione fi scale ai sensi del Reg. CE 
1303/2013 art. 132 c. 1.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 
all’Autorità giudiziaria competente nei termini di legge.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale
ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007.

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione 
Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1 D.lgs. 33/2013.

Il Dirigente
Lorenzo Bacci

SEGUONO ALLEGATI



5Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



6 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



7Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



8 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



9Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



10 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



11Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



12 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



13Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



14 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



15Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



16 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



17Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



18 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



19Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



20 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



21Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



22 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



23Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



24 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



25Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



26 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



27Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



28 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



29Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



30 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



31Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



32 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



33Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



34 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



35Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



36 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



37Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



38 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



39Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



40 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



41Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



42 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



43Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



44 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



45Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



46 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



47Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



48 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



49Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



50 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



51Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



52 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



53Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 5 del 3.2.2021



 
MODALITÀ TECNICHE PER L’INVIO DEGLI ATTI 

DESTINATI ALLA PUBBLICAZIONE 
 
Con l’entrata in vigore dal 1 gennaio 2008 della L.R. n. 23 del 23 aprile 2007 “Nuovo ordinamento del Bollettino 

Ufficiale della Regione Toscana e norme per la pubblicazione degli atti. Modifiche alla legge regionale 20 gennaio 
1995, n. 9 (Disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di accesso agli atti)”, cambiano le tariffe e le 
modalità per l’invio degli atti destinati alla pubblicazione sul B.U.R.T.  

Tutti gli Enti inserzionisti devono inviare i loro atti per la pubblicazione sul B.U.R.T. in formato esclusivamente 
digitale. Le modalità tecniche per l'invio elettronico degli atti destinati alla pubblicazione sono state stabilite con 
Decreto Dirigenziale n. 5615 del 12 novembre 2007. L’invio elettronico avviene mediante interoperabilità dei 
sistemi di protocollo informatici (DPR 445/2000 artt. 14 e 55) nell’ambito della infrastruttura di Cooperazione 
Applicativa Regionale Toscana. Le richieste di pubblicazione firmate digitalmente (D.Lgs. 82/2005) devono 
obbligatoriamente contenere nell’oggetto la dicitura “PUBBLICAZIONE BURT”, hanno come allegato digitale 
l'atto di cui è richiesta la pubblicazione. Per gli enti ancora non dotati del protocollo elettronico, per i soggetti 
privati e le imprese la trasmissione elettronica deve avvenire esclusivamente tramite posta certificata (PEC) 
all’indirizzo regionetoscana@postacert.toscana.it 

Il materiale da pubblicare deve pervenire all’Ufficio del B.U.R.T. entro il mercoledì per poter essere pubblicato il 
mercoledì della settimana successiva.  

Il costo della pubblicazione è a carico della Regione. 
La pubblicazione degli atti di enti locali, altri enti pubblici o soggetti privati obbligatoria per previsione di 

legge o di regolamento è effettuata senza oneri per l’ente o il soggetto interessato.  
I testi da pubblicare, trasmessi unitamente alla istanza di pubblicazione, devono possedere i seguenti requisiti 

formali:  
• testo - in forma integrale o per estratto (ove consentito o espressamente richiesto);  
• collocazione fuori dai margini del testo da pubblicare di firme autografe, timbri, loghi o altre segnature;  
• utilizzo di un carattere chiaro tondo preferibilmente times newroman, corpo 10;  
• indicazione, all’inizio del testo, della denominazione dell’ente emettitore e dell’oggetto dell’atto sintetizzato nei 

dati essenziali;  
• inserimento nel testo di un unico atto o avviso; più atti o avvisi possono essere inseriti nello stesso testo se 

raggruppati per categorie o tipologie omogenee.  
 
Per ogni eventuale chiarimento rivolgersi alla redazione del B.U.R.T. tel. n. 0554384631-4610-4624


